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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je etika v oblasti e-marketingu.

V teoretické části se práce zaměřuje na vymezení pojmů etika a morálka a jejich aplikací

na internetovou reklamu. Také se zabývá popisem a rozborem etického kodexu Rady pro

reklamu a etického kodexu sdruţení SPIR.

V praktické části jsou popsány typické příklady problémů etiky v internetovém prostředí.

Tato část zahrnuje výzkum, který se zabýval vnímáním etiky v oblasti internetového mar-

ketingu.

V závěru jsou shrnuty zjištěné poznatky a nastíněny moţnosti dalšího vývoje tohoto téma-

tu.
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Marketingové komunikace, internet, e-marketing, reklama na internetu, webové stránky,

etika, uţivatel, etický kodex

ABSTRACT

The theme of this Bachelor Theisis si ethic in the sphere of e-marketing.

In theoretical part of the thesis will focus on the delimited conception of ethic and morale

and its application on advertising on internet. This thesis also analyses and describes ethic

code of Rada pro reklamu and ethic code of association SPIR.

In the practical part of this thesis, the typice examples of ethic problems are described.

This part also includes research which was focused on perceivning of ethic in the sphere of

internet marketing.

The thesis conclusion will summarize findings and include an adumbration of options

for the further development of this theme
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ÚVOD

Internet je v dnešní době stále důleţitější a neustále se rozrůstající médium. Proto je na-

prosto logické jeho vyuţití pro marketingové a komunikační aktivity komerčních subjektů.

Internetový marketing, zkráceně e-marketing, doslova prorostl celým internetem a stal se

jeho nedílnou součástí. Na rozdíl od jiných médií je však webové prostředí jen velmi ob-

tíţně kontrolovatelné. Nikdo za internet není zodpovědný. Většinu obsahu tvoří jeho uţiva-

telé a neexistuje ţádný předpis, který by přikazoval, jak má která stránka vypadat a co má

obsahovat.

Ale jak je to s etikou v této oblasti? Je internet místem, kterému toto slovo nic neříká či

naopak? Zneuţívají marketéři jeho moţnosti? Můţeme internetovému marketingu věřit?

Je e-marketing v hranicích dobrého vkusu a morálky? Je šetrný k dětem? Na tyto otázky

neexistuje jednoduchá a uspokojivá odpověď. To je také důvod, proč jsem si vybral právě

toto téma pro svou bakalářskou práci. Chci tyto odpovědi hledat. Zajímá mě to nejen jako

studenta, ale také jako člověka, uţivatele internetu.

Co je legální, čí nelegální na internetu, snadno zjistíme podle zákonů dané země. Zjistit

však, co je etické nebo neetické, tak snadné jiţ není. Otázka etiky, morálky a hodnot obec-

ně na internetu by vydala na mnoho knih. Ve své práci se však chci věnovat pouze etice

v oblasti internetového marketingu. Ne tedy jakémukoli spornému tématu které se

ve webovém prostředí objeví, ale pouze komerčním marketingovým prostředkům, jeţ jsou

na internetu pouţívány.

Cíle práce

V teoretické části se budu věnovat analýze problematiky etiky v internetovém marketingu,

popisu současného stavu v českém prostředí a pojmenování konkrétních problémů v tomto

odvětví. Nedílnou součástí etiky v reklamě je také Rada pro reklamu a samozřejmě její

Etický kodex. Tento bych chtěl podrobněji rozebrat a na jeho základě posoudit některé

konkrétní příklady a kauzy arbitráţní komise Rady pro reklamu. Abych tohoto všeho mohl

dosáhnout, musím také část práce věnovat prostředkům e-marketingu obecně. Informace

k těmto tématům budu čerpat z dostupné literatury a z velké části také z elektronických

zdrojů, které jsou mnohdy aktuálnější neţ literatura tištěná.
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V praktické části budu na základě provedeného dotazníkového výzkumu vyhodnocovat a

analyzovat problematiku vnímání etiky v internetovém marketingu u vysokoškoláků a to

u nejrůznějších forem a druhů internetového marketingu, se kterými se mohou setkat.

V závěru práce stručně shrnu výsledky teoretické i praktické části a pokusím se navrhnout

řešení rozebíraných problémů

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ETIKA, ETICKÉ KODEXY, RADA PRO REKLAMU A SPIR

Etika je mnohdy chápána jako čistě filosofická problematika. V této kapitole bych se chtěl

proto věnovat tomu, jak souvisí s běţným ţivotem a reklamou, zvláště tou internetovou.

K tomu je nezbytné popsat také Radu pro reklamu, která otázky etiky, hodnot a morálky

v reklamách hlídá a řeší případné potíţe.

1.1 Etika obecně

Abych mohl pracovat dále v této práci s pojmem etika, je nezbytné jej na začátku trochu

lépe rozebrat a popsat. Teprve potom mohu s etikou pracovat v prostředí internetového

marketingu. Co je to tedy etika?

Etika je velmi stará vědní disciplína, jejíţ kořeny sahají aţ do antiky.

„ Etika je dle Filosofického slovníku ve vlastním smyslu filosofická disciplína, jejímž před-

mětem jsou hodnotící soudy, které se týkají rozlišování dobrého a zlého… Etika reflektuje

morálku a táže se na její založení, zdůvodnění legitimizaci a legalizaci. Klade si otázky

typu: Co je dobré? Jaký je smysl mého chování? Jak mám jednat? Co je ctnost? Co je

spravedlnost? Proč mám jednat tak a tak? Obsahuje též řadu hypotéz o člověku a jeho

povaze. Během dějin se na základě různých přístupů k řešení těchto otázek vyčlenila široká

škála směrů, jež lze rozdělit na tři základní proudy: etika deskriptivní, etika preskriptivní a

metaetika.“ (1 str. 109)

Ve Slovníku cizích slov nalezneme jinou definici etiky, a to ţe:

„Etika je jedna z filozofických disciplín, nauka o mravnosti, o podstatě morálního vědomí

a o jeho původu; mravouka.“ (2 str. 162)

Definici bliţší oboru komunikace nalezneme v knize věnované ţurnalistice. Jak je všeo-

becně známo, ţurnalistika pracuje s pojmem „novinářská etika. Praktické encyklopedii

ţurnalistiky ji definuje jako:

„Souhrn psaných i nepsaných zásad, kterými by se měla řídit práce žurnalisty na základě

obecně sdílených hodnotových kritérií. Zásady žurnalistické etiky bývají explicitně vyjád-

řeny v etických kodexech žurnalisty, které jsou přijímány profesními sdruženími žurnalistů

v jednotlivých zemích.“ (3 str. 263)
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Etiku můţeme dále rozdělit na dvě skupiny - autonomní a heteronomní. U autonomní

si mravní zásady stanoví sám člověk, či společnost. U heteronomní jsou mravní zásady

chápány jako dané z vnějšku

1.2 Rada pro reklamu

Rada pro reklamu je samoregulační orgán zabývající se reklamou na území České republi-

ky. Byla zaloţena v roce 1994 a od té doby funguje nepřetrţitě dodnes.

„ Hlavním cílem Rady pro reklamu je zajišťovat a prosazovat na území České republiky

čestnou, legální, pravdivou, a decentní reklamu“. (4)

Rada pro reklamu je nestátní nezisková organizace a z toho také vyplývají její pravomoci.

Ty jsou velmi omezeny. Nemůţe tudíţ, v případě pochybení komerčních subjektů, udělo-

vat ţádné sankce ani pokuty.

„ Rada pro reklamu vydává pouze rozhodnutí, která mají formu doporučení.“ (4)

Pokud tato doporučení nejsou respektována, Rada pro reklamu jiţ nemá ţádné další pro-

středky jak toto zvrátit. Pokud se tak stane, většinou tyto problémy podstupuje státním or-

gánům, konkrétně příslušným Krajským ţivnostenským úřadům. Tyto jiţ mohou na viníka

uvalit sankce. Je však nutné dodat, ţe v drtivé většině případů se komerční subjekty roz-

hodnutím řídí a sporné či problematické reklamy sami dobrovolně stahují.

„Rada pro reklamu se zabývá posuzováním stížností na reklamu:

- v tisku

- na plakátovacích plochách

- zásilkových služeb

- v audiovizuální produkci

- v kinech

- v rozhlasovém a televizním vysílání.

- na internetu

Rada pro reklamu se nezabývá reklamou volební, reklamou politických stran ve všech je-

jích formách. Rada pro reklamu se rovněž nezabývá stížnostmi, v nichž převažují právní

výhrady nad etickými“. (4)
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A co znamená ona samoregulace v reklamě? Jak jiţ název napovídá, jde o regulaci

„ze vnitř― tedy od samotných tvůrců reklamy, zadavatelů reklamy, zkrátka od reklamního


[…]

zákazníka. Povinný rozsah a způsob
informování v komerčním sdělení se řídí
příslušnými zákony.

2. O veškerých krocích, které vedou k předložení
objednávky, nákupu, uzavření smlouvy nebo
k převzetí jakéhokoli jiného závazku by
zákazníci měli být vždy informováni předem.
Pokud se od zákazníků požaduje, aby za tímto
účelem poskytli jakékoli údaje, měla by jim být
zároveň dána odpovídající možnost
zkontrolovat si před převzetím jakéhokoli
závazku správnost takto vložených údajů.

3. Je-li součástí komunikace se zákazníkem

zpracování osobních údajů, musejí být
respektovány zákonné předpisy o ochraně
osobních údajů, zejména vyžádán souhlas
zákazníka s jejich zpracováním.

4. Pokud je to možné, měl by dotčený subjekt na

objednávku zákazníka zareagovat, a to tak, že
ji potvrdí či odmítne či jí neponechá bez jiné
odpovědi.

Respekt vůči skupinám veřejnosti

Podmínky platné pro konkrétní elektronická média, jež
mohou zahrnovat určitá pravidla a normy týkající se
vhodného a přípustného komerčního jednání, např.
zprávy a novinky, fóra nebo vývěsní tabule a obecnou

softwarovou výbavu pro editaci obsahu webových
stránek – veřejně přístupných komentářů pod texty, je
potřeba respektovat. Marketingová sdělení uváděná na
takovýchto veřejných místech jsou vhodná pouze
tehdy, pokud fórum či dané místo implicitně či explicitně
naznačilo svoji ochotu takovéto marketingové sdělení
přijmout.

Nevyžádaná sdělení v zasílaných zprávách

Nevyžádaná marketingová sdělení prostřednictvím
elektronických médií formou emailové zprávy nebo
instant messaging sítě by měla být zasílána pouze
tehdy, pokud existují přiměřené důvody se domnívat, že
zákazníci, ke kterým se takové sdělení dostane, budou
mít o předmět nabídky zájem . Marketingová sdělení
touto formou jako součást připojeného vyžádaného
obsahu nebo odběru obsahu se řídí podmínkami služby
a souhlasem uživatele při přihlášení k této službě.
Reklamní banner se nepovažuje za marketingové
sdělení zasílané prostřednictvím elektronického média.

Transparentnost a nenarušování běžného užívání

1. Marketingová sdělení zasílaná samostatně
(bez vyžádaného obsahu nebo používání
služby podmíněné odběrem marketingových
sdělení) prostřednictvím elektronických médií
by měla obsahovat jasný a transparentní
mechanismus, který by zákazníkovi
umožňoval vyjádřit, že si v budoucnu již
nepřeje dostávat žádné další nabídky.
Uvedený mechanismus by měl být využíván
pouze pro tento účel a mělo by být jednoduché
ho najít, pochopit a použít.

2. Vedle respektování zákazníkových preferencí,

vyjádřených buď přímo v odpovědi zasilateli
nebo prostřednictvím účasti v programu
preferované služby, je potřeba s řádnou péčí
zajistit, aby ani samotná marketingová
komunikace ani jakákoli aplikace, která by
zákazníkům umožňovala automaticky otevírat
jiné marketingové nebo reklamní zprávy,
nenarušovala běžné používání elektronických
médií ze strany zákazníků.

Respektování potenciální citlivosti globálního
publika a dětí

1. Vzhledem ke globálnímu dosahu
elektronických sítí a rozmanitosti a
různorodosti případných příjemců sdělení by
se dotčené subjekty měly postarat, aby jejich
marketingová sdělení byla v souladu s principy
globální společenské odpovědnosti, a měly by
věnovat zvláštní péči tomu, aby jejich sdělení
nemohla pro nikoho představovat jakoukoli
urážku. Subjekty trhu by měly přijmout
potřebná opatření pro rozlišení elektronických

médií dle jejich obsahu za účelem naplnění
tohoto principu, přičemž pro tyto účely
definujeme elektronická média se závadným
obsahem.

2. V marketingových sděleních, týkajících se

výrobků, které nejsou vhodné pro děti, by měly
být tyto výrobky jako takové odpovídajícím
způsobem označeny. Pokud je reklama a
marketingová sdělení zaměřena na děti, měli
by rodiče být vyzýváni k účasti na
interaktivních činnostech svých dětí nebo ke
kontrole těchto činností.

Elektronická média se závadným obsahem a
související opatření

Za elektronická média se závadným obsahem lze považovat

média s obsahem, který je:- v rozporu s platným právním
řádem České republiky

- obsah propagující diskriminaci jednotlivce či
skupiny způsobem, u kterého je odůvodněné
podezření, že může dojít k naplnění skutkové
podstaty některého trestného činu

- porno stránky
- stránky hrubě narušující výchovu mládeže či

nebádající k chování, které je hrubě v rozporu
se společensky přijatelnými normami chování
v České republice

- stránky, jež zobrazují osoby, jež vypadají jako
osoby mladší 18 let, v odhalených či
vyzývavých pozicích

- obsah propagující či zobrazující násilí, ať už
vůči jednotlivci, skupině, celému národu či
demokratickému společenskému zřízení

- obsah propagující terorismus a teroristické
organizace a/nebo genocidu národa

- obsah propagující či zobrazující násilí na
zvířatech

- obsah, který navádí ke spáchání trestného
činu

- obsah, jenž hrubě zasahuje do práv
jednotlivce a zobrazuje jej dehonestujícím
způsobem

- obsah, jenž prokazatelně závažným
způsobem porušuje práva fyzické nebo
právnické osoby, a to takovým způsobem, že
hrozí vážný následek nebo újma do dobré
pověsti fyzické nebo právnické osoby či jiných
jejích práv

Text kodexu je přizpůsoben podmínkám České
republiky a byl schválen Valnou hromadou
Sdružení pro Internetovou reklamu dne 15. 6. 2009.