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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 d

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 c

9 Úroveň teoretické části práce 25 c

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 d

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 d

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 d

16 Jazyková úroveň práce 10 d

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,96 C

Připomínky a hodnocení práce:

Parametr 5 je hodnocen stupněm D proto, že autor neformuluje explicitně žádné hypotézy
práce.
Hodnocení parametru 6 pak adekvátně reaguje na problém splnění cíle a ověření hypotéz.
Není-li hypotéza, nelze ji ověřit. Autor se vágně omezuje na „zkoumání problematiky“, klade
si sice dílčí otázky, ovšem hypotézu/hypotézy neformuluje.
Parametr 11: hodnocení D naznačuje, že autor často pouze přebírá/cituje/řadí/uvádí texty
bez preciznější analýzy; s tím souvisí stejné hodnocení parametru 12: zdá se, že převažují
informace popisné nikoli analytické.
Parametr 14: nepostřehl jsem přítomnost explicitně formulovaných řešení (kromě těch, jež
jsou přebrána nebo citována), tedy lze obtížně hodnotit jejich využitelnost; z toho důvodu je
stejně hodncen i parametr 15: většinu práce tvoří deskripce.

Otázky k obhajobě:

1) Otázka: Dokážete prosím formulovat základní hypotézu/hypotézy Vaší práce?
2) Otázka: Domníváte se, že kromě deskripce je funkční navrhovanou regulací (viz Závěr)

osvěta? Nejedná se s ohledem na možnosti internetu o poněkud bezzubý nástroj bez
jakýchkoli faktických kompetencí?

3) Otázka: Domníváte se, že pro pochopení celé šíře toho, čím se etika zabývá je vhodné
pracovat vážně např. i s definicí Slovníku cizích slov? Nemáte-li přesnější představu o
etice, obtížně se Vám podaří analyzovat širší škálu etických problému v oblasti e-
marketingu.
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